« Rien n'appartient à la nature divine qui n'appartienne à la Trinité : les trois personnes sont une seule essence, alors que chaque homme est une personne²⁰⁷. »

²⁰⁴ *Trin.* VII, 11 : « *Ad se quippe dicitur persona, non ad Filium, uel Spiritum, sicut ad se dicitur Deus, et magnus, et bonus, et iustus et si quid aliud huius modi. Et quemadmodum hoc illi est esse quod Deum esse, quod magnus, quod bonum esse, ita hoc illi est esse, quod personam esse* » (*B. A.* 15, p. 541).

²⁰⁵ Th. DE RÉGNON, *Études de théologie positive sur la Sainte Trinité*, I, Paris 1892, p. 84-85.

²⁰⁶ « *Haec tria ita sunt in homine, ut non ipsa sint homo* », *Trin.* XV, 11.

²⁰⁷ *Trin.* XV, 11.

En somme, le rapport des personnes divines avec l'essence de Dieu n'est pas le même que le rapport de la personne humaine avec la nature d'un homme. L'homme, comme image de la Trinité par son âme spirituelle, n'est qu'une seule personne bien que la réalité, dont il est l'image, soit trois personnes :

« Il n'en va pas de cette Trinité comme de son image, l'homme, qui, tout en possédant ces trois puissances est une seule personne : en Dieu, il y a trois personnes, le Père du Fils, le Fils du Père, l'Esprit du Père et du Fils²⁰⁸. »

Ainsi, les trois en l'homme ne s'identifient pas avec leur sujet, comme les trois personnes divines s'identifient avec l'unique divinité. La personne divine égale toute la réalité de Dieu, la personne humaine n'égale pas tout l'homme. De là résulte que « la Trinité des trois personnes est bien plus indivisible que la trinité d'une seule personne²⁰⁹. »

Le paradoxe réside donc bien dans la dissemblance et la ressemblance à la fois des deux trinités. En bref, si la trinité humaine ne forme qu'une personne, la trinité divine est formée de trois personnes et leur indivisibilité est encore plus grande. La personne humaine comme la personne divine, si elles sont du côté de la substance, n'ont-elles pour autant rien qui puisse laisser penser qu'étant le lieu ou le sujet de triades, elles intègrent la notion de l'*ad aliquid*, autrement dit de la relation ? C'est à cette ultime question que nous allons essayer de répondre.

C. PERSONA, LIEU DE SYNTHÈSE DE LA SUBSTANCE ET DE LA RELATION ?

Au sujet de *persona*, il arrive à saint Augustin d'énoncer la même règle que pour les noms propres : ce qu'il faut attribuer, de façon distincte et propre, à chaque personne, c'est ce qui est relatif :

« Dans la Trinité, exprimer les caractères propres et distincts de chacune des personnes revient à exprimer leurs relations mutuelles²¹⁰. »